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ning om lov om forebyggende foran-

staltninger mod hvidvask og finansiering 

af terrorisme (Hvidvaskloven) 

 

Resumé 

 

 

Finans Danmark kvitterer for muligheden for at afgive bemærkninger til udkast til 

revideret vejledning om hvidvaskloven og for processen, som Finanstilsynet har 

gennemført i forbindelse revideringen. Forebyggelse og bekæmpelse af hvid-

vask og terrorfinansiering er et højt prioriteret område for vores medlemmer, og 

Finanstilsynets løbende inddragelse af interessenterne i vejledningsarbejdet er af-

gørende for at sikre anvendeligheden af vejledningen i praksis. 

 

Selvom vejledningen med revideringen nu omfatter de seneste lovændringer og 

uddyber andre udvalgte afsnit, er der fortsat et behov for, at vejledningen bliver 

mere operationel og uddyber hvidvasklovens regler og forarbejder for bedst mu-

ligt at guide de omfattede virksomheder og personer i deres indsats som dørvog-

tere for det finansielle system.  

 

Finans Danmark har derfor i nærværende høringssvar en række forslag og øn-

sker, som retter sig mod specifikke afsnit i vejledningen, hvor der særligt ses at 

være behov for uddybning eller præciseringen af reglerne.  
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Høringssvar til udkast til revideret vejled-

ning om lov om forebyggende foran-

staltninger mod hvidvask og finansiering 

af terrorisme (Hvidvaskloven) 

 

Finans Danmark takker for muligheden for at afgive bemærkninger til Finanstilsy-

nets udkast til revideret vejledning om hvidvaskloven. Vejledningen tjener som et 

vigtigt redskab i efterlevelsen af hvidvasklovens regler, og det imødekommes, at 

den revideres i takt med nye og ændrede regler samt ny praksis.  

 

Finans Danmark vil gerne kvittere for processen for revideringen af vejledning, 

der er dog områder af den gældende vejledning samt vejledning til nye bestem-

melser, hvor der fortsat er behov for, at vejledningen bliver mere operationel og 

uddyber hvidvasklovens bestemmelser og forarbejder. Ligesom det er ønskeligt, 

at tilsynets praksis og den bilaterale vejledning, der gives i forbindelse med tilsyns-

besøg, i større grad afspejles i vejledningen, således de omfattede virksomheder 

og personer får det bedst mulige grundlag for en harmoneret og effektiv efterle-

velse af reglerne med udgangspunkt i virksomheden eller personens konkrete for-

retningsmodel.    

 

Specifikke bemærkninger til udkast til revideret vejledning om hvidvaskloven 

Til afsnit 3. Risikovurdering  

Uddrag fra vejledningen: ”En risikovurdering kan udarbejdes af en central en-

hed i en koncern/virksomhed med filialetablering i et eller flere andre lande, 

for eksempel moderselskabet, men det er et krav, at risikovurderingen tilpas-

ses den enkelte juridiske enheds eller filials forhold, herunder den juridiske en-

heds eller filials forretningsmodel og etableringslandets risikoforhold og regler.” 

 

Finans Danmark foreslår at indsætte sætningen markeret med gul: ”virksomhed 

med filialetablering i et eller flere lande”, for at præcisere, at reglen tilsvarende 

gælder for selskaber og filialer, da det selskabsretlige koncernbegreb alene 

dækker over moder- og datterselskaber. 

 

Til afsnit 3.3. Opdatering af risikovurderingen 

Uddrag fra vejledningen: ”Virksomheden skal være opmærksom på, at hvis 

der sker ændringer i virksomhedens forretningsmodel, f.eks. hvis virksomheden 

påtænker at udbyde nye produkter, tjenesteydelser eller leveringskanaler, 
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bør der ske en opdatering af risikovurderingen, før virksomheden begynder at 

udbyde disse nye teknologier.” 

 

Det foreslås, at ordet ”påtænker” erstattes med ”beslutter”, da opdatering af risi-

kovurderingen skal ske, når det er besluttet at udbyde nye produkter.  

 

Til del 3 Kundekendskabsprocedurer - Hvad er en kunde 

Uddrag fra vejledningen: ”Hvidvasklovens kundebegreb omfatter alene egne 

kunder og således ikke kunders kunder. Tilsvarende omfatter lovens forret-

ningsforbindelsesbegreb alene egne forretningsforbindelser og således ikke 

forretningsforbindelsers forretningsforbindelser. Der skal dermed ikke gennem-

føres kundekendskabsprocedurer i forhold til kunders kunder eller forretnings-

forbindelsers forretningsforbindelser, og transaktionsovervågning skal alene 

omfatte de midler som kunders kunder sender/modtager via virksomhedens 

kundes konto.” 

 

Sidste led af sætningen, som er markeret med gul, kan give anledning til tvivl om 

forståelsen, og det foreslås derfor, at sætningen præciseres som følgende: 

” og transaktionsovervågning skal alene omfatte de midler, som sendes/modta-

ges via kundens konto.” 

 

Til afsnit 9.5. Brug af NemID eller anden form for elektronisk identifikationsmiddel 

Brugen af elektronisk identifikation, herunder NemID, er meget væsentlig for kun-

dekendskabsproceduren. Da brugen af NemID i denne sammenhæng kan give 

anledning til usikkerhed, foreslår Finans Danmark nedenstående eksempler (mar-

keret med gult) indskrevet i vejlednings oplistning over eksempler på kontrol og 

mitigerende foranstaltninger:  

     Uddrag fra vejledningen: ”Sådanne tiltag kan f.eks. være: 

1) Den første transaktion sker via kundens Nemkonto eller en anden bank-

konto registreret i kundens navn. 

2) Virksomheden sender en unik kode til et mobiltelefonnummer, som virk-

somheden har kontrolleret tilhører kunden, eller med fysisk post til kundens 

folkeregisteradresse. 

3) Virksomheden kontrollerer kundens IP-adresse i forhold til geolokation. 

4) Virksomheden kontrollerer den fysiske kundes navn og cpr-nr. ved opslag 

i CPR eller søgning i andet pålideligt og uafhængigt register eller data-

base. 

5) Virksomheden kontrollerer den juridiske persons navn og cvr-nr. ved op-

slag i CVR eller søgning i andet pålideligt og uafhængigt register eller da-

tabase. 
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6) Virksomheden stiller kunden spørgsmål, hvor virksomheden efterfølgende 

kan kontrollere rigtigheden af svarene ved en pålidelig og uafhængig 

kilde, f.eks. oplysninger fra kundens personlige skattemappe.”  

 

Endvidere foreslås det at indsætte nedenstående tekstforslag, som beskriver et 

eksempel på den praktiske anvendelse af NemID som elektronisk identifikations-

middel: 

”Praktisk eksempel:  

Et eksempel på en proces for hvordan indhentning af oplysninger og kontrol af 

en fysisk kunde kan foregå, i situationer, hvor kunden, produktet eller ydelsen ikke 

er af høj risiko:  

1) Kunden oplyser sit navn og cpr-nr. til virksomheden.  

2) Kunden anvender NemID.  

3) Virksomheden kontrollerer navn og cpr-nr. ved opslag i CPR.  

4) Virksomheden opbevarer dokumentation for kontrollen af identitetsoplysnin-

gerne.” 

 

Til afsnit 9.6.2. Indhentelse af identitetsoplysninger 

Vedrørende identifikation af reelle ejere, der er offentlige kendte personer, forslår 

Finans Danmark enkelte ændringer i ordlyden i udkastet til vejledningen. Vores 

forslag er markeret med gul nedenfor i uddrag fra vejledningen: 

”Dette kan eksempelvis være tilfældet, hvis der er tale om en offentligt kendt 

person. Med ”offentlig kendt” menes, at personen skal være almen kendt – 

eller burde være kendt - i den brede offentlighed i ind- og eller udland eller at 

person kan identificeres gennem et offentligt, regulatorisk register i f.eks. 

EU/EØS, US eller UK eller andre troværdige og uafhængige offentlige kilder så-

som eksternt reviderede regnskaber/årsrapporter. Det kan f.eks. være borg-

mestre, ejere af store almenkendte virksomheder, erhvervsfolk eller departe-

mentschefer.”  

 

”(…) Dette vil eksempelvis være tilfældet, hvis der er tale om en offentligt 

kendt person.” 

 

Til afsnit 9.6.3 Kontrol af reelle ejeres identitetsoplysninger 

Uddrag fra vejledningen: ”Virksomheden skal endvidere indhente et registre-

ringsbevis eller et ekstrakt af oplysningerne i Erhvervsstyrelsens it-system, når 

den etablerer en forretningsforbindelse med et selskab eller en anden juridisk 

enhed eller en trust eller et lignende juridisk arrangement, som er forpligtet til 

at registrere oplysninger om reelle ejere hos Erhvervsstyrelsen.” 
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Da der med dette krav kan opstå uklarhed om, hvad der skal indhentes, ønskes 

det nærmere præciseret i vejledningen.  

Det er muligt at indhente et registreringsbevis på en virksomhed fra CVR/Er-

hvervsstyrelsen, men dette viser ikke oplysninger om ejerforhold og reelle ejere, 

som er formålet med bestemmelsen. Det er i stedet muligt at tage et print eller 

downloade et PDF-dokument af oplysningerne om virksomheden i CVR, hvoraf 

oplysninger om reelle ejere fremgår. Det ønskes præciseret i vejledningen, at 

denne metode opfylder pligten i hvidvasklovens § 14.  

 

Til afsnit 9.6.4. Klarlæggelse af ejer- og kontrolstruktur - Frivillige foreninger, andels-

boligforeninger og almene boligorganisationer 

Uddrag fra vejledningen: ”I almene boligorganisationer vil der ofte ikke være 

fysiske personer, som ejer eller kontrollerer boligorganisationen i et sådant om-

fang, at vedkommende omfattes af definitionen reel ejer. Derfor skal den 

daglige ledelse betragtes som den reelle ejere. 

Til brug for identifikation af de reelle ejere kan virksomheden f.eks. indhente 

foreningens stiftelsesdokument, vedtægter eller referater fra generalforsamlin-

gen.” 

 

Da der i praksis er tilfælde, hvor der er tvivl om, hvem der skal identificeres som 

reelle ejere, når kunden er en almen boligorganisation eller almen administrati-

onsorganisation, forslås følgende som et nyt/uddybende tekststykke i vejlednin-

gen:  

”I almene boligorganisationer er der ikke fysiske personer, som ejer eller kon-

trollerer boligorganisationen. Derfor skal den daglige ledelse betragtes som 

den reelle ejer. Den daglige ledelse i almene boligorganisationer er som ud-

gangspunkt bestyrelsen, jf. lov om almene boliger § 14 b og bilag 1, § 13, stk. 

1, i bekendtgørelse om normalvedtægter for en almen boligorganisation. Hvis 

bestyrelsen har ansat en direktør, direktion, forretningsfører eller lignende til at 

varetage den daglige drift efter bekendtgørelse om normalvedtægter for en 

almen boligorganisation bilag 1, § 13, stk. 3, vil den daglige ledelse udgøres af 

den eller disse personer. 

  

I nogle tilfælde vil forretningsføreren være en almen administrationsorganisa-

tion. I de situationer skal den daglige ledelse af administrationsorganisationen 

identificeres på samme vis.  

  

Til brug for identifikation af de reelle ejere af almene boligorganisationer, og 

almene administrationsorganisationer, kan virksomheden f.eks. indhente for-



 

 

 

Finans Danmark  |  Amaliegade 7  |  1256 København K  |  www.finansdanmark.dk 6 

Høringssvar 

 

 

24. juli 2020 

Dok. nr.:  

FIDA-1826564804-690695-v1 

 

eningens stiftelsesdokument, vedtægter, referater fra generalforsamlingen/re-

præsentantskabsmødet, eller referat fra det bestyrelsesmøde, hvor beslutning 

om ansættelse af direktør/direktion fremgår, eller en administrationsaftale.” 

 

 

Til afsnit 9.6.4 Klarlæggelse af ejer- og kontrolstruktur - Trusts og lignende juridiske 

arrangementer  

Uddrag fra vejledningen: ”Det samme gør sig gældende i forbindelse med et 

konkursbo, hvor der ikke ved etablering af klientforholdet kan opnås tilstræk-

keligt overblik over, hvilke kreditorer i konkursordenen som vil opnå dækning. 

Kundekendskabsproceduren skal gennemføres hurtigst muligt efter, at et så-

dant overblik foreligger. ” 

 

Det foreslås, at sætningen markeret med gul slettes i udkastet til revideret vejled-

ning, da der ikke skal foretages kundekendskabsprocedurer på konkursboets kre-

ditorer. Kreditorer i et konkursbo vil som udgangspunkt ikke kontrollere boet, der 

vil ofte være udpeget en bobestyrer.  

 

Afsnit 12. Kundekendskabsprocedurer 

Uddrag fra vejledningen: ”Så snart virksomheden etablerer en korrespondent-

forbindelse, der involverer gennemførelse af betalinger med et respondentin-

stitut beliggende i et land udenfor EU/EØS, som der ikke er indgået aftale 

med på det finansielle område, skal virksomheden gennemføre skærpede 

kundekendskabsprocedurer (…).” 

 

Det foreslås, at der i vejledningen henvises til eller oplistes de lande, der er ind-

gået aftale med på det finansielle område. 

 

Til afsnit 12.2.2 Korrespondentforbindelse udenfor EU/EØS 

Uddrag fra vejledningen: ”I de tilfælde, hvor en virksomhed/korrespondent 

etablerer en korrespondentforbindelse med en respondent udenfor EU/EØS, 

som Unionen ikke har indgået aftale med på det finansielle område, (…)”. 

 

Der foreslås en mindre præcisering ved at indsætte det understregede tekst i 

sætningen: ”med en respondent beliggende i et land udenfor EU, som Unionen 

ikke har indgået en aftale med på det finansielle område”.   

 

Til afsnit 14. Skærpede kundekendskabsprocedurer  

Generelt ønskes vejledningen til § 17, stk. 2-4 uddybet yderligere.  
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Sammenhængen mellem § 17, stk. 2 og 3 kan konkret være uklar, idet stk. 2 ret-

ter sig mod situationer, hvor kunden har hjemsted i et højrisikotredjeland, og stk. 3 

retter sig mod situationer, hvor transaktioner involverer et højrisikotredjeland. Ord-

lyden i stk. 3 viser dog en sammenhæng mellem de to, selvom anvendelsesom-

rådet ikke fremstår ens, idet det fremgår: ”Ud over de foranstaltninger, der er 

nævnt i stk. 2, skal virksomheder og personer gennemføre en eller flere yderligere 

risikobegrænsende foranstaltninger, (…)”.  

 

Endvidere er § 17, stk. 4, uklar i forhold til, hvornår det må vurderes relevant, at 

bestemmelsen skal finde anvendelse i praksis.  

Stk. 4 henviser til stk. 3 og fastsætter: ”Udover de foranstaltninger, der er nævnt i 

stk. 3, skal virksomheder og personer ved forretningsforbindelser eller transaktio-

ner, der involverer lande, som er opført på Europa-Kommissionens liste over højrisi-

kotredjelande, når det vurderes relevant, sikre, at første betaling foretages gen-

nem en konto i kundens navn i et kreditinstitut, der er underlagt krav om kunde-

kendskabsprocedurer, der mindst svarer til de kundekendskabsprocedurer, der er 

fastsat i denne lov.”  

Bestemmelsen var oprindeligt foreslået som en bemyndigelsesbestemmelse til Er-

hvervsministeren, men da bestemmelsen er implementeret som direkte gæl-

dende for de omfattede virksomheder og personer, er der et stort behov for vej-

ledning til, hvordan risikovurderingen skal foretages i relation til kriteriet ”når det er 

relevant”. 

Det er hertil også væsentligt hvorvidt/hvordan, der skal differentieres i forhold til 

de lande, der er oplistet som højrisiko – også under henvisning til FATF’s lister, der 

differentiere mellem to ”niveauer”.  

 

Konkret ønskes det præciseret i vejledningens nuværende beskrivelse til § 17, stk. 

2, nr. 5, at kravet ikke gælder for virksomheder, der ikke er forpligtet til at udpege 

en hvidvaskansvarlig efter § 7. stk. 2, ligesom der ikke er en forpligtelse til godken-

delse af den § 7, stk. 2-ansvarlige for disse virksomheder.  

Uddrag fra vejledningen: ”Ad nr. 5: Indhentelse af godkendelse ved etable-

ring eller videreførelse af forretningsforbindelser hos den person, der er udpe-

get i henhold til § 7, stk. 2.” 

 

Brug af ”adverse media” 

I vejledningens afsnit 14 nævnes som eksempel på skærpede kundekendskabs-

procedurer, at man kan benytte internetsøgning:  

Uddrag fra vejledningen: ”De skærpede kundekendskabsprocedurer kan 

f.eks. være, at virksomheden: 

(…) 
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11) Undersøger kunden eller kundens reelle ejeres relationer ved f.eks. at fore-

tage internetsøgninger.” 

 

I forbindelse med risikovurdering af et kundeforhold er det afgørende at opnå 

den fornødne viden om kunden, så den omfattede virksomhed bedst muligt kan 

forhindre at blive brugt til hvidvask eller terrorfinansiering, og dette kan blandt an-

det opnås via ”adverse media.”  

Da dette redskab ikke alene er relevant for skærpede kundekendskabsprocedu-

rer, og da det må opfattes som et redskab, som generelt kan benyttes, ønskes 

det beskrevet i vejledningen, at internetsøgning kan benyttes i forbindelse med 

kundekendskabsprocedurer i henhold til hvidvasklovens kapitel 3. 

 

Til afsnit 21. Koncernforhold 

Finans Danmark foreslår, at afsnittet tilpasses, så det fremgår, at reglerne gælder 

for koncerner såvel som for hovedselskaber og filialer, jf. 4. hvidvaskdirektiv, artikel 

28 samt Erhvervsministeriets overvejelser anført i de almindelige bemærkninger til 

hvidvaskloven af 2017, punkt 3.6: ”Med henblik på at undgå, at gentagne kun-

dekendskabsprocedurer fører til forsinkelser og ineffektivitet, finder Erhvervs- og 

Vækstministeriet, at det er vigtigt i forhold til den gældende hvidvasklov at ud-

vide adgangen til at lægge vægt på oplysninger om kunder, der er indhentet af 

tredjemænd, til at omfatte alle de virksomheder og personer, hvor dette er mu-

ligt i henhold til 4. hvidvaskdirektiv.” 

 

Derfor forslås det at uddybe med tekstforslaget, som markeret med gul nedenfor: 

Uddrag for vejledningen: ”Hvis en virksomhed i en koncern benytter en anden 

virksomhed i koncernen som tredjemand, skal koncernen overholde de oven-

for tre oplistede punkter, og derved anses virksomheden for at overholde de 

krav, der er til bistand fra tredjemand i hvidvaskloven. Ud over koncerner gæl-

der samme muligheder internt i virksomheder bestående af hovedselskab og 

en eller flere filialer etableret i andre lande, sådan at en enhed uden for Dan-

mark står for opfyldelsen.” 

 

Ligesom afsnittet generelt kan præciseres, så der fremgår, at reglerne omfatter 

moderselskab/koncern og hovedselskab/selskabet.  

 

Endvidere er det dermed relevant også at tilrette vejledningens afsnit 5.2. Kon-

cernfælles risikovurdering, politikker og forretningsgange. 
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Til afsnit 14 Skærpede Kundekendskabsprocedurer 

Uddrag fra vejledningen: ”Ved transaktioner forstås en eller flere handlinger, 

hvorved et eller flere aktiver overføres eller overdrages. Ved transaktioner, der in-

volverer højrisikotredjelande, forstås alle typer af transaktioner, som involverer et 

højrisikotredjeland. Der er således tale om både afsendelse og modtagelse af fra 

til og fra et højrisikotredjeland.” 

 

Det ønskes at præcisere denne sætning, således sætningen fremstår mere klar. 

Forslag til præcisering er markeret med gul ovenfor.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kjeld Gosvig-Jensen 

 

Direkte: 40838327 

Mail: kgj@fida.dk  

mailto:kgj@fida.dk

